
 
Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” 

Via Cinque Giornate n. 40– 21017 Samarate (VA)    0331/720118  -  0331/223415 

Codice fiscale: 82007930124 - Codice meccanografico: VAIC844003 

e-mail: vaic844003@istruzione.it e-mail certificata: vaic844003@pec.istruzione.it 
sito web: www.iccmanzonisamarate.edu.it 

 
 
Protocollo e data vedi segnatura 
 
CIG: Z362C18013 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisizione di fornitura di beni mediante procedura di 
affidamento diretto per importi inferiori a € 10.000- Acquisto BERGANTINI 2020. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  
 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 

VISTO  il D.lgs n.50 del 2016 recante “Attuazione delle direttive 2104/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;  
 

VISTO  il decreto legislativo 18. Aprile 2016 n.50, in particolare art.32 c.2, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino 
o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sottosoglia), c.2 lettera a, del D. Lgs 18 Aprile 
del 2016, n.50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede 
che “la stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture …per affidamenti di importo inferiore a 40.000euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 
stipulati dall’Autorità approvato in data 8.03.2017; 
 
 

mailto:vaic844003@istruzione.it
mailto:vaic844003@pec.istruzione.it
http://www.iccmanzonisamarate.edu.it/


CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici »; 
 

VISTO  il D.I 129/2018 in particolare l’art. 43, 44 e 45;  
 

TENUTO CONTO  che l’importo di spesa è inferiore ai € 10.000, importo autorizzato dal 
Consiglio d’Istituto per l’attività negoziala del Dirigente Scolastico; 
 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla seguente procedura d’acquisto; 
 

ACCERTATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste dalla Legge 28 
Dicembre 2015 n.208; 
 

RILEVATA la necessità di acquistare il bene per l’I.C. Samarate;  
 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.58 del 9/12/2019 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 
 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo Attività/Progetto A03 è congrua 
per l’accoglimento della spesa stimata; 

 

 TENUTO CONTO che il bene da acquistare rientra tra quelli con caratteristiche specifiche non 

suscettibili di comparazione sul mercato; 

 

DETERMINA  
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia  per  l’acquisto del Bergantini 2020 

alla ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.a.. 

 

Art. 3 

L’importo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

85,00 IVA ESCLUSA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto A03 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 4 
La fornitura del prodotto di cui all’Art.2 dovrà essere resa entro 15 giorni dalla ricezione dell’ordine 
di acquisto predisposto allo scopo. 
 
Art. 5 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del prodotto che 
si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. 
L’ordine costituisce parte integrante della presente determina. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Art. 6 

  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Elisa Terrazzan. 
 

  

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

     dott.ssa Elisa Terrazzan 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente 
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 

e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate                                                     
e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2020-03-03T18:01:20+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISA TERRAZZAN ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




